consilii, riprende in parte da essa le definizioni delle specie della prudenza, nonché alcune sentenze. Cfr. *Liber consolationis et consilii*, VII, 20-21 e XLII, 94 (citazione esplicita), in entrambi i casi con fonte già indicata da Sundby, e inoltre XLV, 101, con fonte indicata da Graham.

⁵⁰ Isidori Hispalensis episcopi *Etymologiarum sive originum libri XX*, VI, 16, 12-13, a cura di W. M. Lindsay, Oxford 1911: «Concilii vero nomen tractum ex more Romano. Tempore enim, quo causae agebantur, conveniebant omnes in unum communique intentione tractabant. Unde et concilium a communi intentione dictum, quasi comcilium. Nam cilia oculorum sunt. Unde et considium consilium, D in L litteram transeunte. Coetus vero conventus est vel congregatio, a coeundo, id est conveniendo in unum. Unde et conventum est nuncupatum, sicut conventus coetus vel concilium, a societate multorum in unum»; Iohannes Balbus, *Catholicon*, Venetiis 1487, s. v. *consilium*: «a consulo - lis; dicit hoc consilium quod ex animi providentia alicui tribuitur... consilium habere: secum volvere, iudicare, exquirere; unde consiliatorium: locus consiliorum... et scias quod diuturna deliberatio et multorum consilia requiruntur in magnis et dubiis... in his autem que sunt certa et determinata non requiritur consilium». Cfr. anche i precisi cenni di Agrimi, Crisciani, *Les consilia*, 13.

⁵¹ *Oculus pastoralis pascens officia et continens radium dulcibus pomis suis*, a cura di D. Franceschi, Torino 1966 (Memorie dell'Accademia delle scienze di Torino. Classe di scienze morali, storiche e filologiche, s. IV, 11). Nell'*Oculus* la possibilità metonimica sembra talvolta ricercata intenzionalmente, con l'accostamento dei due significati in luoghi vicinissimi. Si vedano i passi in I, 2-3, 32-33, dedicati al comportamento del podestà verso i consigli, in quanto organismi istituzionali: «Concilium suus [potestas] statuat ex sapientibus precipue senioribus, quorum sapientia est speciosa et gloriosus intellectus et sanum consilium»; «Concilio utique sic statuto comunitatis agenda cum consilio faciat, et post factum non facile penitebit [cfr. Eccli. 32, 24], et difficilia maxime cum consiliis multis expediat, quia ubi multa consilia ibi salus [cfr. Prov. 11, 14], et quod cum maturitate repetitur et deliberatione firmatur, consilium firmum dicitur et stabile».

⁵² *Liber consolationis et consilii*, XI, 29-33 (*De consilio*), dove il significato tradizionale, prevalente, si media con una certa insistenza sulla dimensione collettiva dell'operazione consiliaria.